c Non competere. nec ex sua persona, quia nihil crediderāt: nec ex persona testatoris, quia dominus actionem nō habuit: vt supra. eo. & ancillarum. §. sed ipsi. & facit infra eo. l. fin.

I s cum.] **CASVS.** Conueni Titium de peculio. vocatus ad ius, à Seio est exemptus Titius. cuius temporis peculium spectandum est quæritur, & quomodo de eo condemnetur exemptus: vtrum quod habuerit tempore exemptionis, an postea? Et respon. q. illius æstimatio quæ erat tempore exemptionis, cōsideratur. Viui.

d Eximeres. licet deserit: vt supra si quis cau. l. qui autē. §. illud. sed si creuit postea, tenetur vsque ad finem sententiæ: vt supra eo. d. quæsitum. j. respon. Accursus.

e Quod seruus. Cum deduxerit. Ioan. facit infra de fideiuf. si quis pro eo. §. j. Accursus.

f Debet. cum non sit mihi solutum adhuc. Accursus.

g Velit. scilicet dominus. & sic satisfacit. Accursus. ff. Vetus.

Manumittēdo seruū inter viuos, censetur quis donare sibi peculium. actiones tamē peculiare nō trāsfunt in ipsum, nisi cedantur. Pau.

LIII. IDEM libro vndecimo Quæstionum.

S i Stichus peculium, cum manumitteretur, a ademptum non est: videtur concessum. Debitores autem conuenire, nisi mandatis sibi actionibus, non potest. **b**

Pro eo quod seruus debebat domino, non competit actio de peculio heredi domini contra illum cui legatus est seruus cū peculio. h. d. cum. l. si. infra eo. Pau. de Cas.

LIIII. SCAEVOLA libro primo Responsorum.

F iliofamilias vni ex heredibus prædia prælegauit vt instructa erant, cum seruis. hi serui domini debitores fuerunt. Quæsitū est, an cæteris heredibus aduersus eum actio de peculio competat. Respondit non cōpetere. **c**

Qui vi eximit conuentum de peculio, tenetur actori ad interesse, quatenus erat in peculio tempore venditionis. Pau.

LV. NERATIUS libro primo Responsorum.

I s cum quo de peculio agebam, à te vi exemptus est. Quod tūc cum vi eximeres, d in [eo] peculio fuerit, spectari [oportet.]

Etiā id quod debet seruus domino pro debitore ipsius domini, deducitur: nomen tamen illius ex hoc efficitur peculiare, quia ille tenetur seruo: & per consequens computabitur in peculio. Pau.

LVI. PAVLVS libro secundo ad Neratium.

Q uod seruus meus pro debitore meo mihi expromisit, ex peculio deduci debet: & à debitore nihilominus debetur. Sed videamus, ne credendum sit peculiare fieri nomen eius, pro quo expromissum est. Paulus. Vtiq; si de peculio agēte aliquo deducere velit: § illud nomē peculiare h facit.

h Peculiare. vt teneatur seruo vel mandati, vel neg. gest. & mihi domino per seruum.

S i filius.] **CASVS.** Si pater vel dominus cōueniatur de peculio, & ante sententiā decesserit seruus, vel filius: inspicietur quod erat in pecu. tēpore mortis. hoc in prima. Si verò seruo libertatē reliquit cū peculio, inspicietur qd̄ erat in peculio tēpore aditæ hereditatis. hoc in secunda. Si verò extraneo legatur serui pecu. inspicietur qd̄ erat in peculio tēpore mortis, & illud quod accrescit reb⁹ peculiaribus ante aditam here. veluti partus ancillarū, fœtus pecorū. & hoc in tertia. Si verò seruo aliquid detur, vel aliquid adquisierit, nō ptinebit ad legatariū.

Si is de cuius peculio agitur, lite pendente decedat: quantum sit in peculio mortis tempore, inspicietur. si ei legetur peculium, tempus inspicietur quo dies legati cedat, cum omni incremento. sed si legetur extraneo: rerum tantum incrementum accedit. Barr.

LVII. TRYPHONINVS libro octauo Disputationum.

S i filius vel seruus cuius nomine dumtaxat de peculio actū est, ante finitū iudicium decesserit: id peculium respicietur, quod aliquis eorum cum moriebatur habuit. Sed eum, qui seruū testamento liberum esse iubet, & ei peculium legat: eius temporis peculium legare intelligi Iulianus scribit, quo libertas cōpetit. ideoque omnia incrementa peculij, quomodo ante aditam hereditatem adquisita, ad manumissum pertinere. At si quis extraneo peculium serui legauerit, in cōiectura voluntatis testatoris quæstionem esse: & verosimilius esse id legatū, quod mortis tempore in peculio fuerit: ita vt quæ ex rebus peculiaribus antē aditā hereditatē accesserint, debeatur, veluti partus ancillarum, & fœtus pecudum. quæ autē seruo donata fuerint, siue quid ex operis suis adquisierit: ad legatarium non pertinere.

Summata est. §. ista lex: sed aliter potest sic summari, secundū Bald. Is cui legatur seruus hereditarius domini, pro debito domini non tenetur. Bartolus.

LVIII. SCAEVOLA libro quinto Digestorum.

V ni ex heredibus prædia legauit, m vt instructa erant cum seruis, & cæteris rebus, n & quidquid ibi esset. Hi serui domino debitores fuerunt tam ex aliis causis, quàm ex ratione Kalēdarij. Quæsitū est, an cæteris heredibus aduersus eum pecuniæ ab his debita actio de peculio competat. Respondit non competere. **o**

perpetua est, si sine dolo extinguatur, etiam omnimodo actio de peculio. Cuiac.

R ator.] **CASVS.** Si pater vel dominus de peculio teneatur ex contractu serui, vel filij, & seruus vel filius morte vel emancipatione, vel manumissione, vel alienatione potestatis domini vel patris fuerit egressus: intra an. cōueniatur pater vel dominus de pecu. vel si dolo fecerit quo minus aliquid sit in peculio. hoc in prima. Quādiu verò filius vel seruus sit in potestate, de pec. actio perpetua est. eis autem liberatis incipit esse annalis. & quod dicitur, perpetua est, intellige. i. esse potest: vt si descendat ex causa quæ perpetua est. hoc in secunda. A quo autē tēpore cōputetur? Et rñ. q. cum vtilis sit, & obligatio sit conditionalis, ab eo tēpore cōputabitur, & ex conditione existēte: non ex